浈江区新时期精准扶贫产业和就业扶贫
“以奖代补”实施方案（2018年第1
次修订）若干问题的答疑

一、种养类：
1.产业“奖补”实施方案中种植项目、养殖项目奖补金额累计不超过6000元，是指每年不超过6000元吗？累计达到6000元后，可以再进行奖补吗？
答：截止到2020年12月底，每户贫困户各类种植项目和养殖项目累计的总奖补金额不超6000元。累计奖补金额达到6000元的，不再进行奖补。
2.同一块耕地分上中下造轮种作物的怎么算？比如一块农田既种蔬菜又种花生，或者上造种水稻，下造还是种水稻。
答：按照种植的实际情况分别进行计算，种蔬菜按蔬菜的“奖补”标准计算，种花生按花生“奖补”标准计算；上造种水稻，上造就按水稻“奖补”标准进行奖补，下造继续种水稻，下造还是按水稻“奖补”标准进行奖补。但是，每户累计达到最高“奖补”额度后则不再进行“奖补”。
3.给农户发的家禽、家畜或农户自己购买的家禽、家畜成本价高于“奖补”办法的金额怎么报？
答：贫困户自己购买的成本价高于“奖补”方案金额的，根据“奖补”实施方案的规定和额度采取“以奖代补”方式的进行“奖补”，其余部分的由贫困户自行承担或帮扶单位解决。
4.如果今年养肉猪，明年养香猪，是算一个项目，还是算两个？
答：不同一个批次养殖项目可分开申请，同一批次同一项目不可重复申请。
5.农户购买鸡苗，是否需要提供发票？贫困户现在是否就可以自行购买鸡苗或果苗？
答：采取“以奖代补”方式鼓励贫困户自主发展生产，而非给贫困户报账，所以只要能按“奖补”办法要求，提供相关佐证资料，经过核实就可申请，不一定要提供发票。
6.在养殖期间，所养家禽、家畜死亡的，怎么算？
答：为促使贫困户提升种养水平、提高种养效益。在未达到规定养殖月龄或达到规定养殖月龄但在验收前死亡的，不计入“奖补”数额。
7.属浈江区本地建档立卡贫困户，但在邻县种植果树，可否“奖补”？
答：可以，种植养殖没有地域限制，但首先贫困户必须承认种植养殖项目实现的增收，同时必须确保种植养殖的真实性，要按程序到现场核查验收。
8.“奖补”是一个项目只补一次，还是可以重复实施？比如今年养鸡补了一次，明年再继续养另一批可否再补？
答：可以，不同一个批次但属于同一类别的养殖项目可分开申请，累计达到最高“奖补”额度后则不再“奖补”。
9.养殖三鸟（鸡、鸭、鹅）10只及以上，是指养鸡必须10只以上，还是鸡、鸭、鹅共计10只以上也可以？
答：三鸟（鸡、鸭、鹅）共计10只及以上就可以进行奖补。
10.如果贫困户种4分田水稻、3分田花生，怎么计算“奖补”？
答:种植4分田水稻，就按种植水稻1500元/亩的标准进行计算，0.4×1500=600元；种植3分田花生，就按种植花生1500元/亩的标准进行计算，0.3×1500=450元。
11.如果贫困户种植花生只有0.8亩，能不能申请“奖补”？
   答：能，奖补标准是以实际种养面积及数量计算补贴，即按种植花生奖补1500元/亩，0.8亩×1500元=1200元。
12.如果贫困户自己买的牛，交给别人代养，不是自己亲自养，或者贫困户的油茶园交给别人代种，能不能进行“奖补”？
答：不能，贫困户必须是自主种植养殖才可以享受“奖补”政策，“托管代养”、“托管代种”或其他非自主种植养殖，不享受“奖补”政策。
13.帮扶单位、社会团体或爱心人士捐赠给贫困户的鸡苗、猪苗，贫困户自己亲自养殖，能不能申请“奖补”？
答：可以。只要是贫困户自己亲自种植养殖，并达到了“奖补”标准的，都可以享受“奖补”政策。
14.核实种植养殖规模，需要有驻村（镇）工作队员或帮扶责任人合影，但是单位帮扶责任人因公没空到贫困户种植养殖实地进行合影的，怎么办？
答：可委派本单位的扶贫联络员代为合影。
15.什么时候开展实地核实种植养殖？实地核实的照片需要多少张？
答：实地核实的照片至少要有1张（含1张），根据种养实际情况进行拍照。种植业，在成熟收割前进行实地核实拍照；养殖业，在达到本方案养殖最低时间标准后，进行实地核实拍照。

二、就业类
1.贫困户打散工的能不能申请就业“奖补”？比如贫困户在建筑工地工作1个月，然后回家干农活1个月，然后又去工地干1个月，这种打散工的形式就业的，能不能进行“就业奖补”。
答：贫困户打散工的，只要能证明贫困户的打工是真实可靠的，且达到“奖补”方案累计天数的，都可进行奖励。
2.每年累计务工时间达3个月以上，这个时间是怎么界定的？
答：有稳定工作的，连续务工时间达到3个月（含3个月）以上；打散工的，每个月务工时间按22天计算，累计3个月为：22×3=66天。
3.贫困户务工时，有些工地、企业、个体工商户或其他雇主不肯给贫困户出具务工证明，怎么办？
答：针对工地、企业、个体工商户或其他雇主不肯给贫困户出具务工证明的，可采取由务工贫困户自愿申报填写《浈江区建档立卡贫困户务工认定（证明）表》，帮扶单位帮扶责任人和贫困户户籍所属村委会核实认定的方式，对贫困户务工情况进行证明。
4.是不是所有务工贫困户都不用提供务工证明，都可以直接填写《浈江区建档立卡贫困户务工认定（证明）表》作为务工佐证材料？
    答：不是。所有务工贫困户申请就业“奖补”时都必须提供有效的务工佐证材料（包括务工合同、工作证、工资凭证、缴交社保凭证等）。当工地、企业、个体工商户或其他雇主不肯给贫困户出具务工证明时，才可以采用申报填写《浈江区建档立卡贫困户务工认定（证明）表》的方式进行证明。
5.贫困户自己在村里给村民理发，每个月有相对稳定的收入，但没有相关营业执照及店面，符不符合从事居家创业实现创收脱贫的条件？
答：符合，可以按照“奖补”方案进行奖励。
6.就业“奖补”实施方案奖补金额累计不超过6000元，是指每年吗？累计超过6000元，可以再进行奖补吗？
答：截止到2020年12月底，每户贫困户累计的总就业奖补金额不超6000元。累计奖补金额达到6000元的，不再进行奖补。

三、综合类
1.无劳动能力贫困户属于“以奖代补”奖补范围吗？
答：属于，新修订后的“以奖代补”实施方案中的奖补对象规定为“浈江区新时期精准扶贫建档立卡贫困户”，涵盖所有建档立卡贫困户。
2.已脱贫的贫困户能否享受“奖补”政策？
答：脱贫不脱政策，脱贫能享受“奖补”政策。但是如果是被终止、死亡或者减员者则不能享受。
3.填写了验收表，但是在抽检过程中发现未达到验收标准或者验收金额需要改动，如何处理？
答：需要改动金额的，手写改动后，在备注写明改动原因，并由镇分管领导确认；未达到验收时期的，手动划去后，在备注写明改动原因，并由镇分管领导确认。
4.新修订的奖补政策提高了标准，那已经验收了的或正要验收的如何操作？
答：新修订的产业扶贫“以奖代补”和就业扶贫“以奖代补”执行时间为2018年8月1日起执行。一是在新修订的奖补文件印发前，已经完成验收支付的，按原标准执行；二是正在进行验收的或未验收的，按照最新的奖补标准及表格执行。
5.产业扶贫“以奖代补”和就业扶贫“以奖代补”两项奖补政策能否同时享受？
答：在每项“奖补”累计不超过限额的前提下，可以同时享受。我们鼓励贫困户勤劳耕种，勤劳工作，干得越多，奖补得就越多，鼓励贫困户通过自身勤劳，尽早脱贫致富。
6.无劳动力贫困户享受了产业和就业“奖补”政策，能否还可以继续享受每月发放的200元政策兜底基本生活保障金等政策？
答：能，可继续享受。产业和就业扶贫“以奖代补”这两项“奖补”政策不与其他政策挂钩，不影响其他政策的继续执行。
7.贫困户享受的产业和就业“奖补”资金能否计入其家庭人均可支配收入？
答:不能。产业和就业“奖补”资金在扶贫系统里不列为贫困户家庭人均可支配收入。出台产业和就业“奖补”政策，是为了鼓励贫困户通过自身发展产业或就业达到脱贫致富目的。
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